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SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs

2014. gada novembrī –
55,35 €/MWh (bez PVN)

Valsts svētku dēļ Iecavas 
novada pašvaldības 

iestādēs darba diena no 
pirmdienas, 17. novembra, 
tiek pārcelta uz sestdienu, 

22. novembri.

Sabiedriskās kārtības 
dienests atgādina, ka 

18. novembrī valsts karogs 
jāizliek  atbilstoši likuma 
prasībām, jāizkar ne vēlāk 
kā plkst. 9:00 un jānoņem 
ne agrāk kā plkst. 21:00. 

Vairāk foto - mājaslapā www.iecava.lv 

Lāčplēša dienā iecavnieki 
neslēpj savu patriotismu 

Anta KļavenieceA: Annija Jakovļeva, Anta Kļaveniece

Simtiem svecīšu Lāčplēša 
dienas vakarā izgaismoja 
Brīvības pieminekli Iecavas 
parkā. Vairāki simti iecavnieku, 
piedaloties gājienā un 
pulcējoties piemiņas brīdī, 
godināja latviešu karavīrus, 
kas cīnījās par Latvijas brīvību. 

Pirms tam estrādē, Kristīnes 
Kareles akordeona pavadītas, ska-
nēja strēlnieku dziesmas, kūpēja 
karsta tēja, ko turpat uz uguns-
kura vārīja Inga Paškeviča, lieli un 
mazi ar aizrautību vēroja biedrības 
«Latviešu karavīrs» tērpu un iero-
ču demonstrāciju, kā arī izmantoja 
izdevību piemērīt smagās karavī-
ru ķiveres, palūkoties binoklī vai 
paturēt rokās ieročus, ar kuriem 
kaujas laukā karavīri devās pirms 
gandrīz simts gadiem. 

Pulcēšanās svētku gājienam 
šoreiz notika pie estrādes, un tra-
dicionāli tā priekšgalā, plīvojot 
sarkanbaltsarkanajam karogam, 
soļoja Zemessardzes 54. Inženier-
tehniskā bataljona 1. rotas brašie 
zemessargi virsleitnanta Daiņa 
Kravala vadībā. Svecītēm un lā-

pām izgaismotā cilvēku upe vieno-
tā straumē plūda cauri parkam, lai 
pulcētos pie Brīvības pieminekļa. 
Pēc Patrīcijas Spales un kultūras 
nama vokālā ansambļa dziedāju-
ma, domes priekšsēdētāja Jāņa 
Pelša uzrunas un vidusskolas pui-
šu Žaņa, Ruslana, Helvija, Alvja un 
Gunta skandētajām dzejas rindām 
visi sastinga klusuma brīdī, kuru 
pēc mirkļa pārtrauca zemessargu 
izšautās piemiņas zalves. J. Pelsis 
atzina, ka bijis priecīgs redzēt pie 
pieminekļa tik daudz iecavnieku - 
un ne tikai brieduma gados, bet arī 
jauniešus un bērnus. Viņi būs tie, 
kas nākamajām paaudzēm nodos 
šo vēstures vēsti par 1919. gadā 
notikušajām brīvības cīņām un 
tajās kritušajiem Latvijas aizstāv-
jiem. Par patriotiem nepiedzimst, 
par patriotiem izaug, un šādi pa-
sākumi ir lieliska savas tēvzemes 
mīlestības audzināšanas stunda.

Pēc piemiņas brīža visi tika ai-
cināti uz biedrības «Arhīvs» telpām 
aplūkot Lāčplēša dienai veltītu 
ekspozīciju un noskatīties filmu 
«Rīgas sargi».

Iecavas kultūras nams teic 
lielu paldies Tālrītam Krastiņam, 
kurš pasākuma organizēšanai at-
ļāva izmantot savu elektrības pie-
slēgumu, kā arī visiem tiem, kas 
bija iesaistīti svētku veiksmīgā un 
raitā norisē – zemessargiem, folklo-
ras kopai «Tarkšķi», Ingai Paškevi-
čai, biedrībai «Latviešu karavīrs», 
vokālajam ansamblim un Patrīcijai 
Spalei, dzejas deklamētājiem, kā 
arī neatsveramajam palīgam Uvim 
Dredželam. 

Lūgums puisim, kas paņēma 
biedrības «Latviešu karavīrs» gra-
nātu, kurai nav citas vērtības kā ti-
kai vēsturiskā, atgādāt to kultūras 
namā. Ja pašam kauns, tad vis-
maz palūgt, lai to izdara kāds cits. 
Būtu žēl, ja šāds biedrībai svarīgs 
vēsturisks apskates objekts mētā-
tos kaut kur grāvmalā. 
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Jau trešo gadu pirmsskolas 
izglītības iestāde (PII) «Dartija» 
iesaistās Ekoskolu Globālās 
rīcības dienu aktivitātēs. Šogad 
pasākumus un aktivitātes 
veltām ūdenim.

PII «Dartija» bērni un darbi-
nieki rīcības dienā 5. novembrī 
sagatavoja atgādnes par tēmu, 
kā taupīt ūdeni un «ūdens lāsī-
tes» ar aicinājumu nepiesārņot 
ūdenstilpes, piedalīties upju kras-
tu sakopšanas talkās. Sagatavo-
šanas grupas piedalījās zibakcijā 
«Izejam ielās informēt sabiedrību 
par ikviena iedzīvotāja iespējām 
ūdens patēriņa samazināšanai un 
ūdenstilpju nepiesārņošanu».

 Akcijas laikā «Pasaciņas» gru-
pa devās uz Iecavas novada domi, 
«Zaķīši» – uz veikalu «Rise», PII «Cā- 
lītis», «Mūsas aptieku», «Zvani- 
ņi» – uz Iecavas vidusskolu, «Rota-
ļa» – uz Iecavas internātpamatsko-
lu, «Pie Ķūķa» – uz SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība», bērnu 

bibliotēku, veikalu «Centrs», kur 
bērni piedāvāja cilvēkiem atgād-
nes un «ūdens lāsītes».

Pie domes bērnus sagaidī-
ja Iecavas pašvaldības vadītājs  
J. Pelsis un izglītības metodiķe 
A. Gaveika. Bērni dalījās pieredzē 
par to, kā dzīvot «zaļi» – sakopt 
un nepiesārņot apkārtni, taupīt 
ūdeni un elektroenerģiju, šķirot 
atkritumus, vākt makulatūru un 
baterijas, sportot un ēst veselīgus 
ēdienus. 

PII «Dartija» viesojās pārstāvji 
no Dzimtmisas pamatskolas eko-
padomes. Viņu gada tēma - «Ener-
ģija». Skolēni bērnudārza bērniem 
pastāstīja, kā iegūst siltumu, kur 
un kā ražo elektrību un par citām 
aktivitātēm, kuras vēl notiks, rea-
lizējot ekoskolas gada uzdevumus, 
kā arī prezentēja ūdensdzirnavu 
modeli, ļaujot mazajiem pētnie-
kiem pašiem izmēģināt dzirnavu 
griešanas procesus (attēlā).

Paldies atsaucīgajiem iecav-
niekiem, kuri atbalstīja «Dartijas» 
mazos un lielos pētniekus un zaļā 
dzīvesveida aktīvistus! 

Ūdens - mūsu 
bagātība, taupi to!

Žanna Trihanova
«Pasaciņas» grupas pedagoģe 

Sievišķīgu noslēpumu vakars pirms gada nogales svētkiem

Iecavas novada domes 
Izglītības nodaļa sadarbībā ar 
biedrību «RaDam» pieaugušo 
mūžizglītības ietvaros organizē 
lekciju un praktisko nodarbību 
«Mazā melnā kleitiņa. 
Pārvērtības».

Pasākums notiks Iecavas kul-
tūras nama mazajā zālē 28. no-
vembrī plkst. 18:00, un tā laikā 
būs iespēja noklausīties Jelgavas 
modes nama «Tēma» saimnieces 
un dizaineres Daigas Latkovskas 
padomus.

Uz pasākumu aicinātas jaun-
kundzes, kundzes, dāmas, kuras 
izglītojošā, prakstiskā un sievieti 

Šogad Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļa notiek no 10. līdz 
16. novembrim; nedēļas 
tēma ir Troļļi Ziemeļos.

Gada vistumšākajā laikā vai-
rākos tūkstošos publiskajās un 
skolu bibliotēkās Ziemeļvalstīs 
un Baltijas valstīs vienlaicīgi tiek  
iedegtas sveces un lasīta kopīgi iz-
vēlēta grāmata.  Nedēļas galvenais 
uzdevums ir Ziemeļvalstu literatū-
ras un kultūras iepazīšana.

10. novembrī Bērnu bibliotē-
kā notika Rīta stunda. Pasākumā 
piedalījās vidusskolas 3.a, 3.c kla-
ses interesenti, skolotājas Evita 
Burceva un Janīna Prihodjko (at-
tēlā). Bērni iepazinās ar grāmati-
ņu «Briesmonīšu tracis» par divām 
troļļiem līdzīgām būtnēm - bries-
monīšiem, kas nevar izlemt, ar ko 
rotaļāties. 

Turpinājumā Evita Burce-
va dalījās iespaidos par Norvēģi-
jas ceļojumu. Skolotāja parādīja 
norvēģu karalistes valsts karogu, 
kāvējās atmiņās par šīs valsts 
klimatu un dabu, klinšu skarbo 
skaistumu, serpentīnveida ceļiem, 
ganību ainavām, pikošanos kal-
nos vasaras vidū, pastāstīja par 

tradicionālajiem ēdieniem, iemā-
cīja skolēnus skaitīt no viens līdz 
desmit norvēģu valodā. 

Īpašs stāsts tika veltīts troļ-
ļiem. Troļļi skandināvu teikās 
aprakstīti visdažādākajos veidos – 
senos laikos tie raksturoti kā milži 
ar lielām ausīm un garu degunu. 
Vēlāk troļļus aprakstīja kā cilvē-
kam līdzīgas būtnes, taču mūs-
dienās tos visbiežāk saista ar ma-
ziem, nešpetniem rūķiem, kuriem 
ir četri roku un kāju pirksti, matu 
vietā - izspūris ērkulis un aste, 
ko grūti paslēpt biksēs. Sākumā 
troļļi bija ļaunā un neglītā sim-
bols. Taču vēlāk bīstamās radības  
ieguva cilvēkam līdzīgu izskatu un 
rīcību. 

Zviedru rakstnieces un  
mākslinieces Tūves Jānsones 
bērnu grāmatiņās stāstīts par ci-
tādiem troļļiem, nekā tie minēti 
teikās. Muminu ģimenīte ir drau-
dzīga un cilvēkiem pāri nedara.

Mūsdienās ar vārdu «trollis» 
interneta vidē apzīmē negatīvus 
komentētājus, kas bojā citiem ga-
rastāvokli.    

Izskaņā pasākuma dalībnieki 
varēja izpausties radoši, veidojot 
trollīšus no čupa-čupiem, salve-
tēm un dzijas. Darbnīcā valdīja 
liela rosība un jautrība. 

Iepazīst troļļu pasauli

iedvesmojošā lekcijā vēlas uzzi-
nāt vairākus desmitus veidu, kā 
ar aksesuāru palīdzību mainīt 
savu izskatu un tērpa noskaņu. 
Pasākumam būs divas daļas: 
pirmā – dizaineres stāsts ar pa-
raugdemonstrējumiem; otrā –  
iespēja ikvienai aksesuārus pie-
laikot, izvērtēt un saņemt pado-
mus. Interesentes aicinātas ie-
rasties vienkrāsainā vienkārša 
piegriezuma kleitiņā, bez īpašiem 
dekoratīviem elementiem, lai brīvi 
varētu pielaikot visus dizaineres 
radītos aksesuārus. 

Daiga Latkovska ir tērpu di-
zainere, kas šajā jomā strādā jau 

aptuveni 10 gadus, radot tērpu 
kolekcijas, organizējot modes 
skates visā Latvijā un izstrādājot 
individuālus pasūtījumus jebku-
ra auguma tipa sievietei. Daiga ir 
aktīva vairākās sieviešu organi-
zācijās, kā arī pati rīko dažādus 
pasākumus interešu grupām un 
plašākai publikai. 

Pasākuma laikā varēs aplūkot 
un pielaikot arī iecavnieces Gin-
tas Zaumanes jaunāko rotu ko-
lekciju svinīgajiem gada nogales 
pasākumiem. 

Pasākums ir bezmaksas.
Vēlama iepriekšēja pieteikša-

nās pa telefonu – 29175271.  

Aija Krūmiņa

Valda Liekne
izglītības speciāliste

Ludmila Šteinberga
Bērnu bibliotēkas vadītāja



3. 2014. gada 14. novembrī

Novada domē :::

Organizē semināru 
aizbildņiem un audžuģimenēm

Deputāti 11. novembra domes 
sēdē pieņēma lēmumu izveidot 
Medību koordinācijas komisiju 
četru cilvēku sastāvā.

Ministru kabineta (MK) 
26.05.2014. noteikumi Nr. 269 
«Noteikumi par medījamo dzīvnie-
ku nodarīto zaudējumu noteik-
šanu un medību koordinācijas 
komisijām» nosaka, ka medījamo 
dzīvnieku nodarīto postījumu ap-
jomu, pakāpi, materiālo zaudēju-
mu apmēru, kā arī pasākumus 
postījumu un to seku ierobežoša-
nai vai likvidēšanai nosaka attie-
cīgās pašvaldības izveidota Medī-
bu koordinācijas komisija.  

MK noteikumi nosaka, ka ko-
misijas sastāvā iekļauj pa vienam 
pārstāvim no pašvaldības, Valsts 
meža dienesta un Lauku atbalsta 
dienesta, kā arī pa vienam piln-
varotam pārstāvim no mednieku, 
lauksaimnieku un meža īpašnie-
ku apvienības, kurā komisijas 

5. novembrī Iecavas novada 
dome uzņēma kolēģus no 
Mārupes novada. Izzināt 
pašvaldības tūrisma pieredzi 
sadarbībā ar Bauskas tūrisma 
informācijas centru un 
apskatīt dažus no Iecavas 
objektiem bija ieradušies 
10 Mārupes novada 
pašvaldības pārstāvji.

Mārupes delegācija uz Iecavu 
pēc padoma un pieredzes nebrauc 
pirmo reizi – pirms pāris gadiem 
viņi bija ieradušies, lai noskaidro-
tu mūsu pieredzi citos jautājumos, 
bet šoreiz – par tūrismu. Par to 
viesus informēja Jānis Pelsis kopā 
ar projektu koordinatori Inesi Bra-
mani.

Mārupes delegācija uzzināja, 
ka mūsu novads pēc reģionālās 
reformas, jau kopš 2010. gada, ik 
gadu slēdz vienošanos ar Baus-
kas novada domi par pašvaldību 
sadarbību tūrisma informācijas 
koordinēšanā; kopīgu tūrisma 
karšu, bukletu izdošanā; tūrisma 
maršrutu izstrādāšanā un kopīgas 
tūrisma datu bāzes uzturēšanā.

«Sadarbība ar Bauskas TIC ir 
veiksmīga, turklāt šī gada sākumā 
izdotos Iecavas novada bukletus 
mūsu tūrisma uzņēmēji izman-
to kā savas vizītkartes,» skaidroja  
I. Bramane.

Šogad pašvaldība izveidoja rek-
lāmrakstu žurnāla «Skolas Vārds» 
elektroniskajā izdevumā «Rudens 
ekskursiju ceļvedis», turklāt no 
vietējiem uzņēmējiem par šo jau 
ir dzirdētas pozitīvas atsauksmes. 
Viesiem tika stāstīts arī par pašval-
dības mājaslapas nozīmi uzņēmēj-
darbības atbalstam. Kā jaunums 
mājaslapā ir apskates uzņēmumi, 
šī sadaļa gan ir izstrādes stadijā, 
bet mērķis ir apkopot visus nova-

izveidošanas laikā ir vairāk nekā 
200 biedru. Komisijas sastāvu ap-
stiprina uz četriem gadiem.

Iecavas novada Medību koor-
dinācijas komisijā darbosies do-
mes zemes ierīcības dienesta va-
dītājs Aivars Mačeks, Valsts meža 
dienesta pārstāvis Ivars Kārklis, 
Lauku atbalsta dienesta pārstāvis 
Agris Priede un Iecavas novada 
mednieku biedrību pārstāvis Vik-
tors Sidorenkovs.

Saskaņā ar MK noteikumiem 
zaudējumu apmēru nosaka, ja 
postījumu vietā ir veikti aizsardzī-
bas pasākumi pret iespējamiem 
medījamo dzīvnieku postījumiem 
lauksaimniecībai vai mežsaim-
niecībai, kā arī infrastruktūras 
objektiem, ja tie uzturēti atbilsto-
ši ekspluatācijas un uzturēšanas 
noteikumu prasībām. Ja aizsar-
dzības pasākumi nav veikti, ko-
misija fiksē postījumu faktu un 
apjomu. 

dā esošos uzņēmumus-ražotnes, 
kas piedāvā ekskursiju iespē-
jas grupām. Pirmais šai iniciatī-
vai ir atsaucies mēbeļu ražotājs  
SIA «Spals». Mārupes pašvaldības 
darbinieki uzzināja arī par mūsu 
novada nākotnes iecerēm, piemē-
ram, 3600 panorāmas virtuālās tū-
res platformas un parka attīstības 
koncepcijas izveidi. Prezentācijas 
noslēgumā ciemiņi bija gandarīti 
par dzirdēto: «Ne pirmo reizi mācī-
simies no jums!»

Vēlāk viesi apmeklēja Ieca-
vas stadionu, kur J. Pelsis kopā 
ar stadiona pārvaldnieku Valdi 
Šustu pastāstīja par stadiona ide-
jas pirmsākumiem, būvniecības 
procesu un pasākumiem, kuri šī 
gada laikā ir notikuši. Atbraucē-
jus interesēja finanšu līdzekļi, kuri 
tika ieguldīti stadiona celtniecībā, 
drošības pasākumi, darba laiks 
un citi jautājumi. Mārupieši tika 
informēti arī par iecerēto stadiona 
3. kārtas būvniecību, kurā ietilpst 
papildu sporta laukumu izveide.

Pēc stadiona apmeklējuma cie-
miņi kopā ar Iecavas pašvaldības 
pārstāvjiem devās uz Dievdārzi-
ņu, kur mūs sagaidīja novadpēt-
nieks Andris Kopeika. Viesiem tika 
stāstīts par Dievdārziņa tapšanas 
vēsturi, par to, kas šeit atradies 
senāk, kā arī par īpašo enerģiju, 
kura caurstrāvo senvietu. And-
ris pastāstīja par Dievdārziņa te-
ritorijā esošajām āderēm, kuru 
esamību apstiprināja arī Pēteris 
Pikše, Mārupes novada Attīstības 
komitejas priekšsēdētājs, kuram, 
kā izrādās, piemīt ekstrasensorās 
spējas. Aizraujošā stāstījumā par 
Iecavu Andris mārupiešiem izrādī-
ja īpatnējos Dievdārziņa takas ko-
kus. Noslēgumā Andris mudināja 
viesus domāt arī par sava novada 
īpatnējo vietu atklāšanu un labie-
kārtošanu. 

Uz Iecavu pēc padoma!

Izveidota Medību 
koordinācijas komisija

Annija Jakovļeva

Šogad nodibinājums «Sociālo 
pakalpojumu aģentūra» ir uzsācis 
projekta «Atbalsta sistēma Latvi-
jas audžuģimenēm, aizbildņiem, 
adoptētājiem un viesģimenēm» 
ieviešanu. Tā mērķis ir veicināt 
labklājības izaugsmi Latvijā, sek-
mējot stabilas, profesionālas ģime-
niskās aprūpes atbalsta sistēmas 
izveidi un pastāvēšanu bērniem, 
kas zaudējuši vecāku gādību.

Lai pilnveidotu aizbildņu un 
audžuģimeņu zināšanas un resur-
sus, projekta ietvaros tiek organi-
zēts interaktīvs izglītojošs semi-
nārs. Seminārā ir iekļautas šādas 

tēmas: drošas piesaistes veidoša-
na ar bērnu; bērns un tā loma dis-
funkcionālā ģimenē; būt kopā ar 
pusaudzi; pozitīvas komunikācijas 
veidošana ar bērnu. 

Seminārs notiks 28. novem-
brī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Jel-
gavas pilsētas domes Sabiedrības 
integrācijas pārvaldē (Sarmas ielā 
4, Jelgavā).

Pieteikšanās semināram - līdz 
25. novembrim, sūtot pieteiku-
mu uz e-pastu: pilars.zemgale@
gmail.com vai zvanot pa tālruni 
26171549 (Kristīne Ozoliņa). Lū-
dzu elektroniski informēt Iecavas 
novada bāriņtiesu par savu dalī-
bu konferencē (rakstot uz e-pastu: 
barintiesa@iecava.lv). 

Iecavas novada domes sēdē 
11. novembrī no 15 deputātiem 
attaisnojošu iemeslu dēļ 
nebija ieradušies A. Zaķe 
un E. Circenis. 

Deputāti atbalstīja Aigas 
Kopeikas lūgumu piešķirt Iecavas 
novada domes stipendiju studiju 
laikā.  A. Kopeika 2014. gadā ir  
ieguvusi ārsta grādu un ir reģistrē-
ta Ārstniecības personu un ārst-
niecības atbalsta personu reģistrā. 
No šī gada 1. oktobra viņa ir uzsā-
kusi rezidentūras studijas medicī-
nā Rīgas Stradiņa universitātē, lai 
iegūtu ģimenes ārsta specialitāti, 
un ir izteikusi gatavību strādāt 
pašvaldības aģentūrā «Iecavas ve-
selības centrs». Iecavas novada do-
mes stipendiju nolikums, kurš ap-
stiprināts 2008. gada 15. janvārī, 
nosaka - stipendija tiek izmaksāta 
ar nosacījumu, ka studējošais stā-
sies darba attiecībās ar pašvaldī-
bu vai tās noteikto darba devēju 
studiju laikā vai pēc to beigšanas. 
Komiteja nolēma ieteikt domei pie-
šķirt A. Kopeikai stipendiju, kura, 
saskaņā ar nolikumu, ir valstī no-
teiktās minimālās algas apmērā. 
Arī «Iecavas veselības centra» di-
rektors S. Kaidaks uzskata, ka ir 
jāatbalsta topošie ģimenes ārsti 
un citi speciālisti, kuri ir izrādījuši 
interesi nākotnē strādāt Iecavā.

Iepazīstoties ar J. Pelša iesnie-

gumu, deputāti nolēma piešķirt 
domes naudas balvu Sarmītei Avo-
tai un Vandai Korbei. Abas šīs per-
sonas pašvaldības apbalvojumam 
izvirzīja sabiedrība. 14. oktobra 
domes sēdē deputāti nolēma goda 
nosaukumu «Iecavas Gada cilvēks» 
piešķirt Lindai un Kristapam Arā-
jiem, Mārim Ozoliņam un Antrai 
Pārumai, taču, ņemot vērā gan  
S. Avotas, gan V. Korbes nozīmī-
go ieguldījumu visas sabiedrības 
labā, tika nolemts viņām piešķirt 
ne tikai Goda rakstu, bet arī nau-
das balvu 150 eiro apmērā katrai. 

Saistībā ar pāreju uz eiro tika 
apstiprināts domes nolikums «Par 
naudas balvu piešķiršanu Iecavas 
novada sportistiem, sporta veidu 
treneriem, sporta skolotājiem un 
sporta spēļu komandām par sa-
sniegumiem sportā». 

Dome akceptēja SIA «PIRO-
TEKS BALT» lūgumu atļaut 1. un 
2. klases uguņošanas ierīču un 
T1 klases skatuves pirotehnisko 
izstrādājumu tirdzniecību veikala 
«Maxima» telpās šogad laika pos-
mā no 25. decembra līdz 31. de-
cembrim (ieskaitot). Saskaņā ar 
Pirotehnisko izstrādājumu aprites 
likumu, 1. un 2. klases uguņoša-
nas ierīcēm piemīt zema bīstamība 
un zems trokšņa līmenis,, bet T1 
ir zemas bīstamības skatuves piro-
tehniskie izstrādājumi.

Deputāti izskatīja un atbalstī-
ja arī citus jautājumus, ar ku-
riem varēs iepazīties mājaslapā  
www.iecava.lv. 

Annija Jakovļeva
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pārsla Dredžele
bāriņtiesas priekšsēdētāja



4.2014. gada 14. novembrī

AntRAI PāRuMAI 
goda nosaukums «Iecavas 
Gada cilvēks» piešķirts 
par ieguldījumu jaunatnes 
audzināšanā, gudras un 
labklājīgas sabiedrības 
veidošanā Iecavas novadā. 

- Kādas bija sajūtas, uzzinot 
par goda nosaukuma piešķirša-
nu?

- Biju kursos, atnāca īsziņa, 
un man notirpa kājas. Protams, ka 
tas ir patīkams pārsteigums, un 
paldies tiem, kas novērtējuši manu 
darbu. 

- Kuras aktivitātes, jūsuprāt, 
tuvinājušas goda nosaukuma 
piešķiršanai? 

- Smējos, ka uzvārds uzliek 
pienākumu, taču, ja nopietni, tad 
tuvāk titulam virzījušas ar ekono-
mikas jomu saistītās aktivitātes – 
skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) 
darbības koordinēšana un ikgadē-
jā ekonomikas erudīcijas konkur-
sa organizēšana. Konkurss savas 
pastāvēšanas desmit gados kļuvis 
arvien plašāks, atsaucība ar katru 
gadu pieaug gan no dalībniekiem, 
gan no uzņēmumiem, kas konkur-
su atbalsta. Joprojām turpinām 
sadarboties ar kolēģiem no bijušā 
Bauskas rajona, un šis ir viens no 
tādiem pasākumiem. Tāpat katru 
gadu skolēni ir guvuši godalgotas 
vietas starpnovadu vācu valodas 
un ekonomikas olimpiādēs.

Liels pagodinājums bija maijā, 
kad saņēmu titulu «Gada labākais 
SMU skolotājs – konsultants». Lai 
veicinātu sabiedrības interesi par 
Latvijas jauniešu sasniegumiem 
uzņēmējdarbībā, šogad Junior Ac-
hievement-Young Enterprise Lat-
vija jau ceturto reizi organizēja 

šādu konkursu. Šo titulu iegūst 
programmas pedagogs, kurš savu 
darbu veic pašaizliedzīgi, atbildīgi, 
ar augstu profesionalitāti un ne-
izsīkstošu enerģiju, veicinot Lat-
vijas tautsaimniecības attīstību. 
Domāju, ka man apbalvojums tika 
pasniegts, jo sīvas konkurences 
apstākļos divi no manis konsultē-
tajiem mācību uzņēmumiem izcī-
nīja tiesības piedalīties starptau-
tiskajā SMU festivālā un viens no 
tiem iekļuva 12 labāko vidū valsts 
SMU konkursa finālā. SMU tir-
dziņi arī skolā, kā arī novada un 
reģiona mērogā ir jau tradicionāls 
pasākums, taču tieši pagājušajā 
mācību gadā sasniegumi bija vis-
augstākie. 

- Esat pētījusi, vai jaunieši, 
kam skolas laikā bijis mācību 
uzņēmums, tiešām kļūst par uz-
ņēmējiem? 

- Jā, ir daži. Piemēram, Agneses 
Zariņas mācību uzņēmums iedves-
moja viņas mammu Vinetu izvei-
dot salonu «Ciku Cakas». Mārtiņš 
Vīndedzis ir izveidojis savu reklā-
mas uzņēmumu un atbrauc arī uz 
skolu, lai dalītos pieredzē. Noteikti 
pa šiem desmit vai vairāk gadiem, 

kopš pastāv SMU, ir izaudzis vēl 
kāds. Protams, neloloju cerības, 
ka visi kļūs par uzņēmējiem, taču 
plānošanu, sadarbību, prezentēša-
nas prasmes, viedokļa aizstāvību 
viņi ir apguvuši, un šīs zināšanas 
noteikti palīdz virzīties tālāk dzīvē. 
Ir pieņēmums, ja divi procenti no 
jauniešiem, kas darbojušies SMU, 
nodibinās savu uzņēmumu, tas 
ir ļoti labs rādītājs. 10. klasē gan 
daudziem šķiet, kam tas vajadzīgs, 
taču vēlāk novērtē un saka paldies. 
Par to pedagoga darbā arī vislielā-
kais prieks – ja savējiem jebkurā 
jomā kaut ko izdodas sasniegt. 

- Kur slēpjas skolotāja darba 
pievilcība?

- Patīk gan vācu valoda, gan 
ekonomika, bet vislielāko ganda-
rījumu sniedz klases audzinātāja 
darbs. Tas nav viegli, toties patī-
kami, ka skolā ir arī kāds tuvāks. 
Pašreiz audzināmā klase ir jau 
ceturtā, kuru audzinu no piektās 
līdz 12. klasei. Bija periods, kad 
biju audzinātāja pat divām klasēm 
uzreiz. Tas gan bija traki.

Pedagoga darbu iepazinu jau 
skolas laikā, kad mēdzu piepalī-
dzēt mammai (vidusskolas skolotā-

jai Skaidrītei Samtiņai – red.), taču 
jau bērnudārzā savā nākotnes plā-
nā biju ierakstījusi – vēlos kļūt par 
bērnudārza audzinātāju. 

Mana pirmā izvēle – vācu valo-
das skolotāja, jo skolā šajā priekš-
metā labi gāja, bija panākumi 
olimpiādēs arī valsts līmenī. Bija 
gan pedagogi, kas manī saredzēja 
matemātikas skolotāju, taču vācu 
valoda bija sirdij tuvāka. Vēlāk 
dzīvē uznāca periods, kad gribēju 
kaut ko mainīt. Aizgāju studēt eko-
nomiku un domāju par aiziešanu 
no skolas, bet nekur tālāk neesmu 
tikusi, tikai ieguvusi papildu pie-
nākumus. Dažkārt slodze ir pārāk 
liela un liekas, ka no kaut kā būtu 
jāatsakās, bet, kad sāk darīt, tad 
jau izdara. Bieži vien valda priekš-
stats, ka skolotāja darbs beidzas 
tad, kad beidzas stundas. Tā gan 
nav, jo ir vēl konsultācijas, gatavo-
šanās nākamās dienas stundām, 
un dažkārt mājas darbu labošana 
beidzas ap vieniem naktī. Vairāk 
darba ir arī tad, kad jālabo SMU 
biznesa plāni. Arī skolēni bieži vien 
tos sūta pēdējā brīdī – neilgi pirms 
pusnakts noteiktajā datumā, jo ir 
taču paspējuši. Tāpat ir ar klases 
deju kolektīvu, kam reizēm jā-
brauc līdzi arī brīvdienās.

Dažkārt ir grūti, bet labi, ka 
mājās ir saprotoša ģimene, kas 
nepārmet, kāpēc tu to dari un ne-
skaiti darba stundas. Arī Voldis 
(Antras dzīvesbiedrs Voldemārs Pā-
rums – red.) ir tāds pats, un tādēļ 
mums ir viegli saprasties. 

- Kā atpūšaties no darba ik-
dienas?

- Brīvajā laikā mani aizrauj 
māja, dārzs, ceļojumi, teātris. Nu 
jau rit ceturtais gads, kopš dzīvo-
jam savā mājā. Priecājos, ka varu 
iziet dārzā. Pie mājas ir puķudo-
bes, kuras man patīk apčubināt, 
labprāt pļauju arī zāli. Lielu dzī-
vesprieku mums dāvā dzīvnie- 
ki – kokerspaniels Džekija un ka-
ķis Olivers. Dažkārt viņu darboša-
nos tā vien gribētos uzfilmēt. 

Lieliski restartē Gētes institūta 
organizētie kursi, kuros ik pēc da-
žiem gadiem Vācijā satiekas vācu 
valodas skolotāji no visas pasau-
les. Esmu tos apmeklējusi trīs rei-
zes, gūstot neatsveramu pieredzi, 
jaunas idejas un pozitīvu lādiņu 
turpmākam darbam. 

- Ko jūs novēlētu iecavnie-
kiem valsts svētku priekšvaka-
rā?

- Mazāk negatīvisma. Dažkārt, 
ieklausoties cilvēku sarunās, šķiet, 
ka viss ir tikai slikti, skolā slikti, 
novadā slikti. Tā nav. Iespējas kļūt 
labākiem ir vienmēr, taču tādēļ jau 
viss nav jānoniecina. Pati cenšos 
katrā lietā saskatīt pozitīvo, man 
nepatīk kādu aizskart, radīt cilvē-
kos sarūgtinājumu, un ļoti pārdzī-
voju, ja kaut kas tāds ir gadījies. 
Visiem vēlu domāt gaišas domas, 
darīt labus darbus. Lai dzīve nekad 
nekļūtu bezkrāsaina! 

Uzņēmēju gēna klonētāja

Anta KļavenieceA:

no A. Pārumas albuma

Brīvā laika 
aizraušanās – dārzs.

Kopā ar Voldi vienā no 
klases ekskursijām.
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MāRIM OZOLIŅAM 
goda nosaukums «Iecavas 
Gada cilvēks» piešķirts par 
augstvērtīgiem sasniegumiem 
veterānu sportā, aktivitāti 
sporta pasākumu organizēšanā 
un veselīga dzīvesveida 
popularizēšanā Iecavas novadā.

- Kādas bija sajūtas, kad 
uzzināji par goda nosaukuma 
piešķiršanu?

- Kad Gada cilvēka balvu pirms 
dažiem gadiem pasniedza Vol-
demāram Pārumam, stāvēdams 
sveicēju rindā, domāju, ka nebū-
tu slikti kādreiz būt arī tajā pusē. 
Tomēr dienā, kad uzzināju par 
piešķirto apbalvojumu, nevarēju 
tā īsti pastrādāt, tas bija negaidīts 
pārsteigums. Šis pasākums, kur 
cilvēkus novērtē un atceras, ir ļoti 
jauks un cilvēkiem nozīmīgs. Ne 
velti tajā cilvēku acīs mirdz prieka 
un aizkustinājuma asaras. 

- Kuri, tavuprāt, ir tie lielā-
kie sasniegumi, kas tevi pietu-
vinājuši balvai?

- Pats uzskatu, ka man tādu 
lielu panākumu darbā nemaz nav. 
Galvenais, ka daru darbu, kas 
man patīk. Senāk strādāju ostā, 
pelnīju lielu naudu, bet bērnus 
redzēju guļošus no rīta un guļo-
šus vakarā. Pēc četriem gadiem 
nospriedu, ka tādu dzīvi sev ne-
gribu. Tad saņēmu uzaicinājumu 
strādāt sporta skolā par šoferi. 
Pēc trim gadiem izveidoja štata 
vienību izglītības metodiķis, un 
kopš tā laika abus šos amatus ap-
vienoju. 

- Cik nozīmīgu lomu tavā 
dzīvē ieņem sports?

- Tagad jūtos īsti savā vietā, jo 
ar sportu esmu bijis saistīts visu 
mūžu. Esmu Rīgas puika, mana 
bērnība pagāja Vecmīlgrāvī. Par 
brāli Juri biju trīs gadus jaunāks, 
taču sportot gāju viņam līdzi. 
Kopā ar vecākiem puikām ātrāk 
apguvu dažādas sportiskās iema-
ņas un starp saviem vienaudžiem 
biju līderis. Sākumā mani aizrāva 
futbols, bet tad sekoja arī citi spor-
ta veidi. Man ir pirmā jaunatnes 
sporta klase slēpošanā, orientēša-
nās sportā, basketbolā un sambo. 
Trenējos arī biatlonā un volejbolā. 
Cīņas sportā bija vislielākie panā-
kumi - pamatskolas laikā biju vai-

Anta KļavenieceA:

rākkārtējs Rīgas čempions. 8. kla-
sē uznāca īsts basketbola bums, 
sāku trenēties VEF sporta skolā, 
bet tehnikuma laikā vienu sezonu 
spēlēju VEF dublierkomandā pie 
trenera Viļa Krištopana kopā ar 
vēlāk slaveniem basketbolistiem 
Aigaru Melderi un Jāni Laksu. 

- Kā tu, būdams Rīgas pui-
ka, nokļuvi Iecavā?

- Sabruka PSRS, atguvām 
vecvecāku īpašumu Iecavā, māte 
bija iesākusi saimniekot, un es 
uzņēmos to turpināt. Aptuveni 
sešus gadus saimniekojām savos  
39 hektāros, audzējām kartupe-
ļus, cukurbietes, lopbarības bie-
tes, labību. Turējām buļļus un 
divas slaucamas govis. Saimnie-
košanas laikā nodibināju ģimeni. 

- Kas ir tava ģimene?
- Mums ar sievu Baibu ir trīs 

bērni. Dārtai ir 20 gadi, viņa mā-
cās Tehniskajā universitātē cilvē-
ku resursu vadību un strādā par 
administratori skaistumkopšanas 
salonā. Savulaik Dārta pabeidza 
sporta skolas galda tenisa sekciju 
un tagad turpina to spēlēt univer-
sitātē. 15 gadus vecais Kārlis Ed-
vards mācās vidusskolas 9. klasē. 
Sporta skolas basketbola sekcijā 
viņš trenējas pie Voldemāra Pāru-
ma, šogad uzsāka veiksmīgu se-
zonu, jo iekļuva basketbola kluba 
«Dartija» komandas sastāvā, taču 
tagad sēž mājās ar salauztu kāju, 
un līdz ar to sezona viņam diemžēl 
ir beigusies. Pastarīte - četrgadīgā 
Tīna - apmeklē bērnudārzu «Dar-
tija». Arī viņu cenšamies iesaistīt 
sportiskās aktivitātēs. Piemēram, 
šogad visi, izņemto Dārtu, skrē-
jām Rīgas Nordea maratonā.

- Kāds tētis tu esi saviem 
bērniem?

- Lielajai meitai esmu bijis aiz-
ņemts tētis un visvairāk kopīgu 
mirkļu esmu parādā tieši viņai. 
Tīnai manis tiek vairāk – es viņu 
aizvedu un atvedu no bērnudārza. 
Baibai smejos, ka pirmos bērnus 
izaudzināja viņa, bet trešajam pa-

lasīt pasaku ir laiks arī man. 
- Kuram sporta veidam ta-

gad esi atdevis savu sirdi?
- Tagad mana sirds ir atdota 

veterānu basketbolam. Spēlēju 
gan Iecavas komandā, gan Rīgas 
komandā «Krown», kas startē Du-
bultamatieru līgas 35+ grupā. Ko-
mandas kodolā ir vairāki bijušie 
sporta skolas «Dartija» basketbo-
listi: Uģis Kreicšteins, Aldis Bei-
tiņš, Dainis Čapkovskis, Edgars 
Kļava un Kaspars Buls. Ar Uģi, 
Aldi, Edgaru un Kasparu veidojām 
arī komandu, kas vecuma grupā 
35+ šogad izcīnīja Eiropas čem-
pionu titulu. 

- Šis augstais sasniegums 
bija viens no iemesliem, kāpēc 
tiki izvirzīts goda nosauku-
mam.

- Eiropas čempionāts nebija 
nekāds ekskursijas brauciens. 
Nopietni tam gatavojos trīs mēne-
šus, biju labā fiziskajā formā. To 
pierādīja spēlēs aizvadītais laiks 
un visās septiņās spēlēs gūtie 
punkti. Visforšākā sajūta bija tie-
ši finālspēlē, kur līdzjutēju vidū 
bija pārējās Latvijas komandas. 
Gūstot grozu, viņi sauca spēlētā-
ja vārdu, un, sadzirdot savējo, pār 
ķermeni skrēja tirpas. Sākumā 
bija pat grūti noticēt, ka, pieveicot 
Čehijas komandu, esam kļuvuši 
par Eiropas čempioniem. Domāju, 
ka biju īstajā laikā un īstajā vie-
tā, kas pieplusojās talantam un  
ieguldītajam darbam.

- Kas tev sagādā prieku 
sporta skolas metodiķa darbā?

- Strādāt par izglītības metodi-
ķi tagad ir viegli, jo es zinu, ko no 

manis gaida un kas man ir jāizda-
ra. Sistēma ir sakārtota, no gada 
uz gadu tikai kaut ko uzlabojam, 
pilnveidojam. Prieks, ka bērni un 
jaunieši uz sacensībām nāk ar 
prieku un viņi vairs nav tik daudz 
jābiksta, lai piedalītos. Ir gandarī-
jums, ka vairāki sporta skolas pa-
sākumi jau kļuvuši par tradīciju: 
Rudens skrējiens, Visvalža Eglīša 
kauss, rudens un pavasara kross, 
sacensības florbolā, futbolā, stafe-
tēs. 

- Kādas nodarbes vēl tevi 
aizrauj bez sporta?

- Man ļoti patīk sēņot. Un arī 
makšķerēt, taču tas notiek vienu 
reizi gadā, jo manī parasti nemiers 
ir tik liels, ka grūti ar makšķeri 
nosēdēt. Tomēr pa retam to vajag 
izbaudīt. Klausīšanās dabas ska-
ņās un atslēgšanās no itin visa 
sniedz pat lielāku kaifu nekā no-
ķertā zivs. Mājās man ir dārzs un 
neliela siltumnīca, kur izpaužos, 
audzējot tomātus. Tās ir pozitīvas 
emocijas plus svaigi tomāti līdz 
pat Ziemassvētkiem un pilns pag-
rabs ar sievas konservējumiem. 

- Ko tu gribētu sev novēlēt?
- Gribētos kopā ar dēlu uzspē-

lēt strītbolu un novada mačos iz-
cīnīt zelta medaļas. Sev es vēlētu 
labu veselību un lai nekas nesāp. 
Gribētu, lai piepildās lielie mērķi, 
bet tie prasa lielus līdzekļus, tā-
dēļ jāsaliek prioritātes. Gribētos 
vēlreiz 2016. gadā nokļūt Eiropas 
čempionātā. Var jau, protams, arī 
sapņot par Pasaules čempiona ti-
tulu, taču tas ir pārāk liels finan-
siālais slogs. Varbūt kādreiz tas 
notiks tuvāk mājām, tad... 

Īstajā laikā 
un īstajā 
vietā

no M. Ozoliņa albuma

 Eiropas čempioni.

Sportiski atpūšo-
ties kopā ar Baibu.

Ar abiem 
vecākajiem 

bērniem pirms 
dažiem gadiem. 

Nu jau Kārlis 
tēti ir pāraudzis.
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Linda ar Kristapu..

.. un ar bērniem.

LInDAI un 
KRIStAPAM ARāJIEM 
goda nosaukums «Iecavas 
Gada cilvēks» piešķirts par 
ieguldījumu jātnieku sporta 
attīstībā Iecavas novadā un 
jauniešu piesaistē aktīvam, 
veselīgam dzīvesveidam.

- Kādas bija sajūtas, kad 
uzzinājāt par goda nosaukuma 
piešķiršanu?

Kristaps: Forši, ka tas pie-
šķirts ģimenei, jo viens ir viens, 
bet ģimenē tomēr lielāks spēks.

Linda: Vīrs vakarpusē zvanīja 
reizes trīs un jautāja, ko es daru 
un ko darīšu pēc tam; varbūt va-
ram aizbraukt vakariņās uz Vies-
tartiem? Tā netipiski viņam. Brau-
cu uz krodziņu un galvā pārcilāju 
visus datumus, kas mūsu ģimenei 
ir svarīgi. Prātā nekas nenāca, bet 
uz galda sveces, baltas frēzijas un 
atdzesēts šampanietis. Tikai vaka-
riņu gaitā Kristaps pateica: «Zini, 
mēs esam gada iecavnieki.» To 
visu bija aizsākušas mūsu sporta 
kluba audzēknes, turot lielā sle-
penībā. Man ir sajūta, ka tituls ir  
iedots avansā, taču tas stiprina 
pārliecību, ka ceļš ir izvēlēts pa-
reizais. 

- Kas, jūsuprāt, ir tās lietas 
vai notikumi, kas virzījuši tu-
vāk goda nosaukuma saņemša-
nai?

Linda: Tas, ka esam izveido-
juši sporta klubu un sportiska-
jās aktivitātēs iesaistījuši daudz 
jauniešu, daudz darba ieguldījuši 
vides sakopšanā. Pagaidām gan 
«Drostalas» ir tikai maza daļiņa no 
lielā sapņa, kā sēkliņa ar domu 
par lielu ābeļdārzu. Fiziski esam 
ļoti smagi strādājuši. Cilvēkiem ir 
iespēja redzēt sacensības un sa-
kopto apkārtni, bet ne to ikdienas 
darbu, kurā aizrit ne tikai astoņas 
un 12 stundas dienā, bet arī kriet-
ni vairāk. Es noteikti tā nevarētu 
strādāt par algu, ja tas nebūtu 
mūsu un ja nebūtu tas dzenulis – 
sapnis, uz kuru ejam. Mēs gan ne-
esam vieni, mums ir sporta kluba 
audzēkņi, viņu vecāki, atbalstītā-
ji, kas daudz palīdz. Sākumā gan 
citu atbalsta vēl nebija. Šī gada 
lielākais notikums bija «Drostalu 
kauss». Šīs sacensības notika tikai 
trešo gadu, tādēļ Jātnieku federā-
cijas atļauja rīkot ieskaites posmu 
bija liels sasniegums. Tas nozīmē, 
ka darbs ir novērtēts.

- Kāds ir tas iztēles ābeļ-
dārzs?

Linda: Sapņojam par stalli, 

kurā dzīvo sporta zirgi. Pie šī staļ-
ļa ir manēža, bet tuvējā apkārtnē 
izveidotas apvidus takas, kurās 
notiek reitterapijas nodarbības. 
Atsevišķi ir stallis, kurā dzīvo ku-
meļmammas, kumeliņi un jaunie 
zirgi. 

Kristaps: Un vēl mums vajag 
vietu, kur uzaicināt cilvēkus cie-
mos pie sevis. Tas varētu būt arī 
mīlīgs lauku krodziņš. 

Linda: Un arī viesnīciņa kā 
lauku māja, kur apmesties cilvē-
kiem, kam veselības dēļ jāšanas 
nodarbības būtu ļoti vajadzīgas. 
Vēlamies izveidot kompleksu no-
drošinājumu, arī ar ēdināšanu, lai 
varam organizēt dažādus seminā-
rus, plenērus. Zirgu tēma Latvijā 
vēl ir diezgan šauri attīstīta, salī-
dzinot ar to, kas notiek pasaulē. 
Lielākoties tas ir saistīts ar nezi-
nāšanu un cilvēku trūkumu, kas 
būtu gatavi uzņemties to darīt, 
tāpēc ir nepieciešams izglītot, iein-
teresēt, iedrošināt. Žēl, ka par reit-
terapijas ieguvumiem tiek runāts, 
taču valstiskā līmenī tās pieejamī-
ba tiek kavēta. Ir absurdi, ka ārsts, 
kuram nav bijušas iepriekšējas sa-
skares ar zirgiem, gada laikā var 
apgūt reitterapijas kursu, bet es, 
kam ir milzīga pieredze darbā ar 
zirgiem, gada laikā šo ārstniecības 
kursu apgūt nevaru, jo man nav 
ārsta kvalifikācijas. Taču ar laiku 
reitterapeits pie mums strādās, 
bet es darīšu lietas, kas nav ar to 
saistītas. 

- Kas jūs, pilsētniekus, pa-
mudināja savu dzīvi saistīt ar 
laukiem? 

Linda: Vēl pirms iepazīšanās 
ar Kristapu apzinājos, ka bērniem 
ir jāaug laukos. Dabas procesus 
un norises, kuras var izjust tur, 
nekad nevar izjust pilsētas dzīvok-
lī. 

Kristaps: Un mūsdienās nav 
problēmu iesēsties mašīnā un no-
kļūt lielpilsētas teātrī vai kur citur. 

Linda: Mūsu Katrīnai bija pus-
otrs gads, kad viņa iesēdās pama-
tīgos pavasara dubļos. Mēs abi 
skrējām, saucot: «Meitiņ, dubļi!», 
bet tad apstājāmies un sapratām 
- nu un. Bērns izbaudīja dubļus, 
nekādas problēmas. Sākumā ar 
visu kombinezonu dušā noskalo-
jām un viss kārtībā. Esmu domā-
jusi, ka ir tik daudz ģimeņu, kas 
izbrauc uz ārzemēm, jo nespēj 
nomaksāt kredītus, taču joprojām 
ir lauku mājas, kas brūk kopā. 
Ja ģimenes atgrieztos un dzīvotu 
nevis kredītos pirktajos dzīvokļos, 
bet tajās lauku mājās, tas būtu 
fantastiski. «Drostalu» māja nebija 
pārāk labā stāvoklī, taču mūs sa-
jūsmināja vieta, kur tā atrodas, un 
arī nosaukums. 

- Bet dzīve laukos nozīmē arī 
nemitīgu darbu. Vai tas jūs ne-
biedēja?

Kristaps: «Drostalas» nopir-
kām pirms pieciem gadiem, un 
toreiz visapkārt bija zāle līdz vēde-
ram. Daudzi Latvijā sūdzas, ka to 
un to nevar. Ja kaut ko gribi sas-
niegt, tad kaut kas tomēr ir jāvar. 
Lai tie citi čīkst, mēs esam izvēlē-
jušies darīt. 

Linda: Sporta kluba vēsture 
gan ir mazliet īsāka – tie ir pēdējie 
trīs gadi. 

Kristaps: Agrāk Lielās tal-
kas laikā paši ņēmām piekabi un 
braucām gar tuvējām ceļmalām la-
sīt gružus, jo, ja tur dzīvojam, gri-
bas, lai ir forši. Šogad pieteicāmies 
pašvaldībā kā publiska talkošanas 
vieta un pie mums atbrauca 60 
cilvēki. 

Linda: Bez vietējiem pat vese-
la klase no Bauskas pamatskolas 
kopā ar vecākiem. Tā it tāda laba 
kopības sajūta, kad cilvēki bez 
atalgojuma veic kopīgu darbu ko-
pīgam mērķim. Šis gads kopumā 
mums ir bijis īpaši nozīmīgs, jo 
pašvaldības NVO projektu kon-
kursā īstenojām vienu projektu, 

konkursā «Iedzīvotāji veido savu 
vidi» - otru. Pirmo reizi rakstījām 
arī divus Eiropas projektus. Par 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai piešķirtajiem lī-
dzekļiem nākamajā gadā «Dros-
talās» tiks iegādāts jauns iejādes 
laukuma aprīkojums un zirgu 
pārvadājamais treileris. Pašlaik 
vēl lietojam treileri, kurš ražots 
1972. gadā. Kristaps pirms kā-
zām to iemainīja pret savu ielas 
motociklu. Skaisti, vai ne? Vēl šo-
gad esam iegādājušies zemi, kuru  
iepriekš nomājām. Tagad mums 
būs vieta, kur būvēt stalli. Nomā-
tajos 16 hektāros šogad pirmo rei-
zi izaudzējām auzas, daļu apsējām 
ar īpaša sastāva zālājiem. 

Kristaps: Jā, Lindai patīk zirgi, 
un es neiebilstu. Pats gan tos ba-
rot neeju. Tie ir tik lieli. Varu pa-
skatīties pa gabalu.

Linda: Man jau gribētos viņu 
iesaistīt, jo mums ir tik maz laika, 
ko pavadām kopā. 

Kristaps: Esmu darījis visā-
das citādas ekstrēmas lietas, taču 
jātnieku sports man liekas pat ļoti 
ekstrēms, jo sevi tehniski es varu 
kontrolēt, bet, ja zirgam pēkšņi  
iekodīs muša, viņš pats izdomās, 
kā reaģēt. 

- Kā sadalāt savus ikdienas 
pienākumus?

Kristaps: Vairāk dara Linda. 
Es viņu iedvesmoju. Nopļauju zāli, 
aizbraucu ar bērniem atpūsties. 
Pa abiem kopā mums ir četri bērni 
un, kā es smejos, vēl plus četri, jo 
parasti mājās vēl ir bērnu draugi. 
Viņiem pie mums patīk, sevišķi va-
sarā, kad var gulēt siena pantā.

Linda: Kristapa darbdienas 
paiet uzņēmuma «Latvijas Valsts 
ceļi» Bauskas nodaļā, kur viņš veic 
būvinženiera pienākumus, bet brī-
vajā laikā viņš ir fantastisks tētis. 
Es nē, bet viņš var ar visiem bēr-
niem aizbraukt viens pats uz Jūr-
malu un pavadīt tur lielisku die-

Esam izvēlējušies darīt
no Arāju ģimenes albuma

Anta KļavenieceA:
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Sporta ziņas

Pagājušajā sestdienā startēja ikgadējais, FK Iecava rīkotais, Iecavas 
novada telpu futbola čempionāts. Šogad turnīrā savu dalību 
pieteikušas septiņas komandas: Santos, Ballu Motors, Lats uz nedēļu, 
Baiba, Vilce, Gailīši un Get Out. 
Čempionāta izspēles kārtība paredz, ka sākumā tiks aizvadīts viena 
apļa turnīrs. Noslēdzoties tam, komandas, kas būs ierindojušās no 
pirmās līdz ceturtajai vietai, izslēgšanas spēlēs noskaidros turnīra uz-
varētāju. Ar turpmāko spēļu kalendāru un sīkāku turnīra statistiku ir 
iespējams iepazīties FK Iecava mājaslapā (www.fkiecava.lv). 
Spēles notiek Iecavas vidusskolas sporta zālē. Visi aicināti nākt un 
atbalstīt futbolistus klātienē! 

No 7. līdz 9. novembrim Lietuvas pilsētā Salčiņinkai norisinājās 
starptautiskās sacensības galda tenisā jauniešiem, kurās piedalījās 
septiņas Iecavas novada sporta skolas «Dartija» audzēknes: Beāte 
Jašuka, Anna Ansone, Beate Berķe, Beāte Bilkeviča, Terēza Tabea 
Druviņa, Rēzija Meļķe un Līva Bogdanoviča. Veiksmīgākais starts šajās 
sacensībās - Beātei Jašukai, kura iekļuva 1. finālā.

7. novembra spēlē Salacgrīvā sesto uzvaru Latvijas Basketbola līgas  
3. divīzijas A grupā izcīnīja BK Dartija komanda - mājinieki Iecavas 
vienībai piekāpās ar rezultātu 65:76.  Ar triple-double izcēlās Gatis 
Justovičs, kura kontā šoreiz 23 punkti, 10 izcīnītas bumbas,  
10 rezultatīvas piespēles, 4 pārtvertas bumbas, efektivitātes  
koeficients 35. 

Aizsaulē aizgājuši
Jānis Bindulis (09.12.1939. - 09.11.2014.)
Vilma Poga (29.03.1914. - 10.11.2014.)
uldis Rozenfelds (18.10.1948. - 10.11.2014.)

Startējis Iecavas novada 
telpu futbola čempionāts

Dambretes turnīrs 
norisinājās šaurākā lokā
2012. gadā, noslēdzoties 
30. starpvalstu turnīram 
64 lauciņu dambretē, 
sacensību organizators 
Arnolds Šimkuss bija 
nolēmis pielikt punktu šim 
tradicionālajam pasākumam.

Pēc gada pauzes, kad sacen-
sības nenotika, draugi un domu-
biedri Igaunijā, Lietuvā un tepat 
Latvijā vedināja Arnoldu turpi-
nāt dambretes tradīcijas Iecavā, 
atjaunojot starpvalstu mačus 
citā formātā, salīdzinot ar ie-
priekšējām 30 gadu sacensībām. 

Šogad piedalīties turnīrā tika 
uzaicināti konkrēti dambretisti, šā 
sporta veida organizatori un entu-
ziasti. Igauniju pārstāvēja pieci 
dalībnieki, Lietuvu – trīs, bet Lat-
vijas novadiem un pilsētām bija 
atvēlētas 12 vietas. Dienas garu-
mā 14 kungi sacentās 13 kārtās 
ar apdomas laiku 15 minūtes kat-
ram partijai. Sešas dāmas sacen-
tās divos riņķos, izspēlējot desmit 
partijas ar apdomas laiku 20 mi-
nūtes katrai vienā spēlē. 

Vīru konkurencē 1. vietu ar 
10,5 punktiem ieguva Lietuvas 

meistars Vidas Igaris (Jaunakme-
ne), 2. vietu meistarkandidāts no 
Ikšķiles Ivars Mauriņš, 3. vietu 
sporta meistars Tālivaldis Rūmītis 
no Dobeles. 

Dāmu konkurencē pārliecino-
ši ar deviņiem punktiem no des-
mit uzvarēja sporta meistare Irma 
Nahkor no Tallinas, 2. vietā ierin-
dojās meistarkandidāte Sandra 
Bobrova no Valmieras, bet 3. vietā 
Valda Meire no Liepājas. 

Sacensību noslēguma daļā  
godalgoto vietu ieguvēji tika ap-
balvoti ar diplomiem, medaļām 
un kausiem. Ar Iecavas novada 
domes dāvātajiem suvenīriem tika 
sveikti dambretes sporta aktīvisti 
no visām trim dalībvalstīm. Sa-
censību dalībnieki šķīrās ar izteik-
tu: «Uz redzēšanos 2015. gadā!» 

Sacensību organizators Ar-
nolds Šimkuss par pasākuma 
veiksmīgu norisi pateicas atbals-
tītājiem: Iecavas novada domei, 
Bauskas novada domei, uzņēmu-
miem «Aisis», «Lielzeltiņi», «Jaun-
pagasts Plus» un «Talsu Gaļa 
Plus». Sacensību mājīgu un raitu 
norisi, kā arī telpas un naktsmīt-
nes viesmīlīgi nodrošināja sporta 
nama «Dartija» darbinieki, tādēļ 
paldies arī viņiem. 

Apsveikums : : :

Anta KļavenieceA:

Roberts TarvidsA:

/S. Upesleja/
              Lai tev kā rudens lapai  

                                           zelta gana,
      ko sauļup celt, ko priekam uzdāvāt.

        Ir lapkritis vien jauna atnākšana -
      caur ziemas ziedpumpuriem spēku krāt!                

Iecavas vidusskolas kolektīvs 
sveic skolotāju

 AUSMU RIEKSTIŅU 
75 gadu jubilejā.

PAR MUMS STĀSTA

15. novembrī plkst. 16:35 
Latvijas Radio 1 programmas 
raidījumā «Melnbaltais Foto» 
stāsts par iecavnieci Mirdzu 
Mālu un citiem, kuri cietuši 

izsūtījumu mokas.

24. un 25. novembrī 
plkst. 19:00 krogā «Sombrero» 

notiks biljarda turnīrs 
POOL8 disciplīnā.  

Pieteikšanās līdz 21. novembrim 
«Sombrero» pie bārmeņa, veicot 
iemaksu par dalību 5 € apmērā.

nu. Es noteikti pēc stundas būtu 
jau nogurusi no tās milzīgās at-
bildības: viņi ir tik aktīvi, un man 
noteikti gribētos viņus ierobežot. 
Kamēr mamma strādā, viņi paspēj 
izbraukt ar laivām un riteņiem. 
Domāju, ka labāk, lai bērniem ma-
nis drusciņ pietrūkst, nekā paliek 
pāri, jo, kad esam kopā, varu būt 
mīļa un mamma ar pilnu atdevi.  

Kristaps: Kaut jau daru arī  
es – pļauju, trimerēju, zāģēju. Visu 
gan nekad nevar paspēt, un dzīve 
jau nesastāv tikai no strādāšanas.

Linda: Mūsu dzīves pašrei-
zējais modelis - tā ir tā cena, ko 
maksājam par nākotni. Man tas 
nešķiet kaut kas slikts. Tagad 
smagi strādājam un mazāk at-
ļaujamies sev, joprojām dzīvojam 
ļoti vecā mājā, kurā maz, ko esam 
izmainījuši. Visa sporta kluba no-
pelnītā nauda ir aizgājusi tā attīs-
tībā – jaunu zirgu un inventāra  
iegādei. Ja gribi augt, bez tā nevar. 
Jā, mums nav manēžas, bet mums 
ir fantastisks apgaismots smilšu 
laukums ar mitruma novadīšanas 

sistēmu, kur varam strādāt arī zie-
mā. Patiesībā jau zirgiem nevajag 
to skaisto, silto stalli un saulaino 
manēžu, to vajag cilvēkiem. Kad 
sals pieturas mēnesi, tad gan il-
gojamies pēc manēžas. Ir dažādi 
apstākļi, kam ir pakārtots mūsu 
dienas ritms. Mājā siltums nav 
pašsaprotams kā pilsētas dzīvoklī. 
Tāpat nevaram aizbraukt kaut kur 
ilgāk par pāris dienām, ja kāds 
nav atstāts mājās, jo par dzīvnie-
kiem ir jārūpējas.    

Kristaps: Kad būsim sakopuši 
apkārtni, tad ķersimies pie mājas.

Linda: Kāds sacīs, ka var jau 
paņemt kredītu, lai viss norit āt-
rāk, taču mēs negribam uzņemties 
šo nastu.

Kristaps: Darbam un naudai, 
ko esi nopelnījis pats, ir daudz lie-
lāka vērtība. 

- Ko jūs gaidāmo svētku no-
skaņās gribētu novēlēt iecavnie-
kiem?

Linda: Sapņot lielus sapņus, 
ticēt tiem un nevienam neļaut tos 
atņemt, tad būs labi! 
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Reklāma un sludinājumi : : :

17. novembrī plkst. 18:00
LAtVIJAS REPuBLIKAS 

PROKLAMēŠAnAS DIEnAI 
veltīts pasākums:

pašvaldības apbalvojumu 
pasniegšana un 

Antras Stafeckas koncerts. 
Ieeja - bez maksas. 

26. novembrī plkst. 19:00 
LEDuS CIRKS. 

Izrādē piedalīsies profesionāli 
daiļslidotāji un cirka 

mākslinieki no dažādām 
Eiropas valstīm. Krāšņa 

programma visai ģimenei; 
ilgums - 1 stunda 30 minūtes. 
Konkurss: uzzīmē sniegavīru; 
par labāko zīmējumu balva - 

20 eiro.
Biļešu iepriekšpārdošana:  

5; 8; 10 eiro.
Mājaslapā www.iecava.lv un 
www.draugi.lv sadaļā Iecavas 

kultūras nams iespējams 
lejuplādēt atlaižu kuponu.

29. novembrī plkst. 14:00 
(nevis 17:00, kā bija plānots  

iepriekš) jutekliska komēdija  
normāliem cilvēkiem  

«GRIBu BēRnu».    
Lomās: Ģirts Ķesteris, Maija 
Doveika, Zane Daudziņa vai  

Marija Bērziņa un Aldis Siliņš.
Biļešu cenas: 7; 9;10 eiro. 

6. decembrī plkst. 17:00 
koncertuzvedums visai 

ģimenei «VItAS VēStuLES 
ZIEMASSVētKOS». 

Piedalās: 
aktrise Vita Baļčunaite,  

saksofonists Artis Gāga un 
pianists Māris Lasmanis.
Biļešu cenas: 5; 6; 7 eiro.

Iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā un  
«Biļešu Paradīzes» kasēs.

Informācija par pasākumiem un 
biļešu rezervācija  

pa tālr. 29391534; 22042081; 
26666126; 63941234.

8.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

SIA «SKuJEnIEKI» pārdod:
- dažādu veidu malku, t.sk. 
skaldītu malku un nomaļus;
- zāģmateriālus pēc pasūtī-
juma.
tālr. 29452087.

Aicina darbā : : :

Dažādi : : :

Kultūras namā

  23. novembrī plkst. 16:00 
  luterāņu draudzes 

  organizēts   
 MIRuŠO PIEMIŅAS   

 SVētBRīDIS Sila kapos.

Privatizācijas aģentūra pārdod atklātajā mutiskajā izsolē 
ar augšupejošu soli valsts dzīvokļa īpašumu nr.2 «Mežsargi», 
Dzelzāmurā, Iecavas novadā, kadastra nr. 4064 900 1827. 

Sākumcena: 4000 EuR, nodrošinājums 400 EuR, reģ. maksa 
35,57 EuR. 

Izsole notiks Privatizācijas aģentūrā 16.01.2015. plkst. 10.00. 
Nodrošinājums un reģistrācijas maksa iemaksājama līdz pietei-
kuma iesniegšanai. 

Izsoles noteikumi pieejami www.pa.gov.lv/izsoles.
Iesniegt pieteikumu dalībai izsolē var līdz 19.12.2014. 

plkst.16.00 K. Valdemāra ielā 31, Rīgā, darbdienās no plkst. 8.30 
līdz 17.00. Pirkuma apmaksa: tūlītēja samaksa vai nomaksa līdz 
pieciem gadiem. Informācija par apskati - 67021374, 67021413.

230 V, 400 V dzirnavas, 
drupinātāji, barību 
smalcinātāji, inkubatori, 
motobloki. Pieteikties: 
www.visasdzirnavas.lv, 
27636888.

AS «RAUTAKESKO» aicina 
pievienoties savai komandai 
pārdevēju «K-rauta» Lucavsa-
las veikalā Rīgā. CV ar norādi 
«Pārdevējs Lucavsala K-rauta 
veikalā» lūdzam sūtīt uz e-pasta 
adresi cv@rautakesko.lv. Atbildi 
sniegsim kandidātiem, kuri tiks 
aicināti uz darba pārrunām.

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.              
velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi           

   piesakies: www.zams.lv     
   tālr. 29121985; 28482101   

◊ Attīrām aizaugušas  
    platības.
◊ Pērkam zarus un lapu  
    koku cirsmas.
◊ Sniedzam šķeldošanas  
    pakalpojumus.

Tālr. 26322087; 29184853.
www.tpauto.lv

IECAVAS nOVADA 
čEMPIOnātS tELPu 

futBOLā 15. un  
16. novembrī no plkst. 10.

Vidusskolā

18. novembrī plkst. 13:00 
VALStS SVētKIEM 

veltīts katoļu un luterāņu 
draudzes kopīgs 
SVētBRīDIS 

Iecavas katoļu baznīcā. 

Visi mīļi aicināti!

14. novembrī plkst. 10.00 Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-

nests uz trim minūtēm visā Latvijā 
iedarbinās trauksmes sirēnas, lai 
pārbaudītu civilās trauksmes un 
apziņošanas sistēmas darbību.


